

2023年12月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕（連結）



2023年11月9日

上場会社名 三井海洋開発株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6269 URL http://www.modec.com/jp
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 金森 健
 問合せ先責任者（役職名） 取締役専務執行役員（氏名） 高野 育浩（TEL）03-5290-1200
 四半期報告書提出予定日 2023年11月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

（千米ドル及び百万円未満切捨て）

1. 2023年12月期第3四半期の連結業績（2023年1月1日～2023年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	千米ドル	%	千米ドル	%	千米ドル	%	千米ドル	%	千米ドル	%	千米ドル	%
2023年12月期第3四半期	2,485,637	24.8	88,334	114.3	94,261	204.7	55,747	350.4	35,904	176.1	93,064	△61.6
2022年12月期第3四半期	1,991,229	△33.2	41,214	—	30,939	—	12,378	—	13,006	—	242,264	587.2
	基本的1株当たり四半期利益		希薄化後1株当たり四半期利益									
	米ドル		米ドル									
2023年12月期第3四半期	0.59		0.59									
2022年12月期第3四半期	0.23		0.23									

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に帰属する持分	親会社所有者帰属持分比率
	千米ドル	千米ドル	千米ドル	%
2023年12月期第3四半期	3,593,187	1,041,897	992,832	27.6
2022年12月期	3,136,213	841,121	811,640	25.9

（注）当社の機能通貨は米ドルであり、当社の2023年12月期第3四半期及び2022年12月期第3四半期並びに2022年12月期の要約連結財務諸表の原文は当社の機能通貨である米ドルで表示しております。従って、上記のサマリー情報についても米ドルで表示しております。

なお、便宜的に邦貨に換算した連結経営成績及び連結財政状態については、サマリー情報3ページの「（参考）邦貨による2023年12月期第3四半期の連結業績及び2023年12月期の連結業績予想」をご覧ください。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2023年12月期	—	0.00	—	—	—
2023年12月期（予想）	—	—	—	—	—

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年12月期の連結業績予想（2023年1月1日～2023年12月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に帰属する当期利益		基本的1株当たり当期利益
	千米ドル	%	千米ドル	%	千米ドル	%	千米ドル	%	米ドル
通期	3,000,000	9.5	—	—	—	—	45,000	20.4	0.80

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

業績予想につきましては、本日（2023年11月9日）公表しております「2023年12月期通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

当社の連結業績予想は、当社の機能通貨である米ドルで行っております。

便宜的に邦貨に換算した連結業績予想については、サマリー情報3ページの「（参考）邦貨による2023年12月期第3四半期の連結業績及び2023年12月期の連結業績予想」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2023年12月期3Q	68,345,300株	2022年12月期	56,408,000株
2023年12月期3Q	38,217株	2022年12月期	38,217株
2023年12月期3Q	60,436,336株	2022年12月期3Q	56,367,059株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・ 当社の連結業績は、2021年12月期決算より、国際財務報告基準 (IFRS) を任意適用しております。
- ・ 添付資料にある要約四半期連結財務諸表及び主な注記は、当社の機能通貨である米ドルにより表示しております。
- ・ 1ページ記載の米ドル数値には、XBRLデータのタグ付け設定はされておられません。
- ・ 本資料に記載している業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(参考) 邦貨による2023年12月期第3四半期の連結業績及び2023年12月期の連結業績予想

1. 2023年12月期第3四半期の連結業績 (2023年1月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に 帰属する四半期利益		四半期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第3四半期	371,801	28.9	13,213	121.4	14,099	214.7	8,338	365.2	5,370	185.1	13,920	△60.3
2022年12月期第3四半期	288,349	△13.7	5,968	—	4,480	—	1,792	—	1,883	—	35,082	788.9
	基本的1株当たり 四半期利益		希薄化後1株当たり 四半期利益									
	円 銭		円 銭									
2023年12月期第3四半期	88.86		88.81									
2022年12月期第3四半期	33.41		33.40									

(2) 連結財政状態

	資産合計		資本合計		親会社の所有者に 帰属する持分		親会社所有者 帰属持分比率	
	百万円		百万円		百万円		%	
2023年12月期第3四半期	537,468		155,847		148,507		27.6	
2022年12月期	416,206		111,625		107,712		25.9	

(注) 上記の邦貨金額はサマリー情報1ページの2023年12月期第3四半期の連結業績を、便宜上、以下の換算レートに基づき換算した金額であります。

2023年12月期第3四半期 1米ドル=149.58円 (2023年9月29日現在 株式会社三井住友銀行の対顧客電信直物相場の仲値)

2022年12月期第3四半期 1米ドル=144.81円 (2022年9月30日現在 株式会社三井住友銀行の対顧客電信直物相場の仲値)

2022年12月期 1米ドル=132.71円 (2022年12月30日現在 株式会社三井住友銀行の対顧客電信直物相場の仲値)

なお、連結経営成績において表示している対前年同四半期増減率は、邦貨金額から算出しております。

2. 2023年12月期の連結業績予想 (2023年1月1日～2023年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通期	448,740	23.4	—	—	—	—	6,731	35.7	119.40	

(注) 当社の連結業績予想は、当社の機能通貨である米ドルで行っております。2023年2月14日に公表した前回発表予想値について表示している金額は、便宜上、2022年12月30日現在の株式会社三井住友銀行の対顧客電信直物相場の仲値に基づき、1米ドル=132.71円で換算した金額であります。また今回修正予想値について表示している金額は、便宜上、2023年9月29日現在の株式会社三井住友銀行の対顧客電信直物相場の仲値に基づき、1米ドル=149.58円で換算した金額であります。

なお、連結業績予想において表示している対前期増減率は、邦貨金額から算出しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	3
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	5
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	9
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、原材料やエネルギー価格の高止まりなどにより、先行きには不透明感も残る状況で推移したものの、経済社会活動の正常化により個人消費や企業収益などに持ち直しの動きが見られ、景気は緩やかな回復を続けました。世界経済についても、総じて経済正常化が進み、緩やかな回復基調となりました。

原油価格は、サウジアラビアやロシアが自主減産などによる供給削減措置の年末までの継続を決定したことや、米原油在庫が低水準となったことによる需給ひっ迫への警戒感を背景に上昇し、1バレル90ドル台で推移しました。脱炭素の流れと並存しつつ、安定したエネルギー供給を維持することは依然重要な課題であり、石油会社による深海油田開発プロジェクトは継続して進められています。こうした状況から、当社グループの主要事業である浮体式海洋石油・ガス生産設備に関する事業、特に当社グループが強みを持つ超大大水深大型プロジェクトについては、安定した需要が見込まれます。

こうした状況のもと、当第3四半期連結累計期間の連結業績は、ExxonMobil Guyana社ガイアナ沖合スターブルーク鉱区のウアルプロジェクト向けFPSOの建造工事及びEquinor Brasil Energia社ブラジル沖合BM-C-33鉱区向けFPSOの建造工事の新規受注等により、受注高は8,053,893千米ドル（前年同期は830,885千米ドル）となりました。売上収益はFPSO建造工事の進捗により2,485,637千米ドル（前年同期は1,991,229千米ドル）となりました。

利益面では、ブラジルで操業するFPSO及びFSOに対するアセット・インテグリティ改善費用による利益の押し下げ要因があったものの、建造工事の進捗による収益認識及び持分法投資利益により、営業利益は88,334千米ドル（前年同期は営業利益41,214千米ドル）となりました。

また、為替差益の発生に伴う金融収益の増加により、税引前四半期利益は94,261千米ドル（前年同期は税引前四半期利益30,939千米ドル）となりました。これらにより、親会社の所有者に帰属する四半期利益は35,904千米ドル（前年同期は親会社の所有者に帰属する四半期利益13,006千米ドル）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、主に現金及び現金同等物の増加により、前連結会計年度末から456,973千米ドル増加し、3,593,187千米ドルとなりました。

負債合計は、主に社債及び借入金の増加により、前連結会計年度末から256,197千米ドル増加し、2,551,289千米ドルとなりました。

資本合計は、主に投融資資金の調達を目的とした新株式の発行により、前連結会計年度末から200,775千米ドル増加し、1,041,897千米ドルとなりました。なお、第2四半期連結会計期間に行った減資の資本合計に対する影響はありません。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：千米ドル)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	492,625	872,490
営業債権及びその他の債権	478,083	543,209
契約資産	257,328	155,062
その他の金融資産	37,288	39,499
その他の流動資産	141,820	146,900
流動資産合計	1,407,147	1,757,161
非流動資産		
有形固定資産	64,314	53,739
無形資産	70,213	63,072
持分法で会計処理されている投資	1,114,066	1,271,923
貸付金	365,032	348,376
その他の金融資産	13,603	12,730
繰延税金資産	65,016	55,789
その他の非流動資産	36,819	30,392
非流動資産合計	1,729,066	1,836,025
資産合計	3,136,213	3,593,187

(単位：千米ドル)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	921,708	943,310
契約負債	499,383	557,938
借入金	19,084	57,799
未払法人所得税	38,389	56,307
引当金	109,704	114,374
その他の金融負債	99,219	126,990
その他の流動負債	76,954	38,465
流動負債合計	1,764,443	1,895,184
非流動負債		
社債及び借入金	374,293	527,202
繰延税金負債	1,283	10
確定給付負債	43,959	46,219
引当金	56,675	51,437
その他の金融負債	37,127	24,671
その他の非流動負債	17,310	6,563
非流動負債合計	530,649	656,105
負債合計	2,295,092	2,551,289
資本		
資本金	282,292	190,495
資本剰余金	280,686	187,041
利益剰余金	131,004	459,981
自己株式	△1,092	△1,092
その他の資本の構成要素	118,748	156,406
親会社の所有者に帰属する持分合計	811,640	992,832
非支配持分	29,481	49,065
資本合計	841,121	1,041,897
負債及び資本合計	3,136,213	3,593,187

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千米ドル)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)
売上収益	1,991,229	2,485,637
売上原価	△1,917,566	△2,343,141
売上総利益	73,663	142,496
販売費及び一般管理費	△112,449	△129,868
持分法による投資利益	66,908	75,674
その他の収益	13,119	285
その他の費用	△26	△252
営業利益	41,214	88,334
金融収益	50,104	43,332
金融費用	△60,379	△37,404
税引前四半期利益	30,939	94,261
法人所得税費用	△18,561	△38,514
四半期利益	12,378	55,747

四半期利益の帰属		
親会社の所有者	13,006	35,904
非支配持分	△628	19,843
四半期利益	12,378	55,747

(単位：米ドル)

1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益	0.23	0.59
希薄化後1株当たり四半期利益	0.23	0.59

第3四半期連結会計期間

(単位：千米ドル)

	前第3四半期連結会計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)
売上収益	615,708	896,990
売上原価	△597,089	△840,377
売上総利益	18,619	56,612
販売費及び一般管理費	△38,192	△51,581
持分法による投資利益	18,451	33,987
その他の収益	3,357	41
その他の費用	△1	△92
営業利益	2,233	38,967
金融収益	12,886	14,511
金融費用	△9,015	△14,098
税引前四半期利益	6,104	39,379
法人所得税費用	△8,939	△20,976
四半期利益又は四半期損失(△)	△2,835	18,403

四半期利益の帰属		
親会社の所有者	△2,136	12,110
非支配持分	△698	6,293
四半期利益又は四半期損失(△)	△2,835	18,403

(単位：米ドル)

1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益又は基本的1株当たり四半期損失(△)	△0.04	0.18
希薄化後1株当たり四半期利益又は希薄化後1株当たり四半期損失(△)	△0.04	0.18

要約四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)
四半期利益	12,378	55,747
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
確定給付負債の再測定	5	△81
純損益に振り替えられることのない項目合計	5	△81
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
キャッシュ・フロー・ヘッジの有効部分	1,083	△5,202
在外営業活動体の換算差額	821	△4,477
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	227,976	47,077
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	229,880	37,398
税引後その他の包括利益合計	229,885	37,316
四半期包括利益合計	242,264	93,064
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	243,030	73,480
非支配持分	△766	19,583
四半期包括利益合計	242,264	93,064

第3四半期連結会計期間

(単位：千米ドル)

	前第3四半期連結会計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)
四半期利益又は四半期損失(△)	△2,835	18,403
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
確定給付負債の再測定	1	△27
純損益に振り替えられることのない項目合計	1	△27
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
キャッシュ・フロー・ヘッジの有効部分	2,439	△4,834
在外営業活動体の換算差額	1,543	58
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	70,508	46,973
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	74,490	42,197
税引後その他の包括利益合計	74,492	42,170
四半期包括利益合計	71,657	60,573
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	72,418	54,616
非支配持分	△760	5,957
四半期包括利益合計	71,657	60,573

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第3四半期連結累計期間(自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)

(単位:千米ドル)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
					確定給付負債の再測定	キャッシュ・フロー・ヘッジの有効部分
2022年1月1日残高	282,292	280,711	85,957	△1,291	-	△90,866
四半期利益	-	-	13,006	-	-	-
その他の包括利益	-	-	-	-	5	229,242
四半期包括利益合計	-	-	13,006	-	5	229,242
非支配持分に対する配当金	-	-	-	-	-	-
株式報酬取引	-	△51	-	198	-	-
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	-	-	5	-	△5	-
所有者との取引額合計	-	△51	5	198	△5	-
2022年9月30日残高	282,292	280,660	98,969	△1,092	-	138,376

	親会社の所有者に帰属する持分			非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素		親会社の所有者に帰属する持分合計		
	在外営業活動体の換算差額	その他の資本の構成要素合計			
2022年1月1日残高	△24,262	△115,129	532,541	22,218	554,759
四半期利益	-	-	13,006	△628	12,378
その他の包括利益	777	230,024	230,024	△138	229,885
四半期包括利益合計	777	230,024	243,030	△766	242,264
非支配持分に対する配当金	-	-	-	△364	△364
株式報酬取引	-	-	147	-	147
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	-	△5	-	-	-
所有者との取引額合計	-	△5	147	△364	△217
2022年9月30日残高	△23,485	114,890	775,719	21,087	796,807

当第3四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)

(単位:千円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
					確定給付負債の再測定	キャッシュ・フロー・ヘッジの有効部分
2023年1月1日残高	282,292	280,686	131,004	△1,092	-	142,790
四半期利益	-	-	35,904	-	-	-
その他の包括利益	-	-	-	-	△81	42,085
四半期包括利益合計	-	-	35,904	-	△81	42,085
新株の発行	53,572	53,976	-	-	-	-
減資	△145,370	145,370	-	-	-	-
資本剰余金から利益剰余金への振替	-	△293,154	293,154	-	-	-
株式報酬取引	-	161	-	-	-	-
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	-	-	△81	-	81	-
所有者との取引額合計	△91,797	△93,644	293,072	-	81	-
2023年9月30日残高	190,495	187,041	459,981	△1,092	-	184,876

	親会社の所有者に帰属する持分			非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素		親会社の所有者に帰属する持分合計		
	在外営業活動体の換算差額	その他の資本の構成要素合計			
2023年1月1日残高	△24,041	118,748	811,640	29,481	841,121
四半期利益	-	-	35,904	19,843	55,747
その他の包括利益	△4,428	37,576	37,576	△259	37,316
四半期包括利益合計	△4,428	37,576	73,480	19,583	93,064
新株の発行	-	-	107,549	-	107,549
減資	-	-	-	-	-
資本剰余金から利益剰余金への振替	-	-	-	-	-
株式報酬取引	-	-	161	-	161
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	-	81	-	-	-
所有者との取引額合計	-	81	107,711	-	107,711
2023年9月30日残高	△28,469	156,406	992,832	49,065	1,041,897

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	30,939	94,261
減価償却費及び償却費	29,358	30,388
引当金の増減額 (△は減少)	△98,701	△1,049
確定給付負債の増減額 (△は減少)	△1,164	2,260
持分法による投資損益 (△は益)	△66,908	△75,674
金融収益及び金融費用	10,275	△5,927
営業債権及びその他の債権の増減額 (△は増加)	△161,132	△63,570
契約資産の増減額 (△は増加)	195,877	102,266
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△12,089	△3,432
営業債務及びその他の債務の増減額 (△は減少)	△343,646	19,939
契約負債の増減額 (△は減少)	△3,577	48,866
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△29,445	△42,070
その他	△43,014	△7,974
小計	△493,231	98,283
利息の受取額	31,391	33,978
配当金の受取額	46,229	56,112
利息の支払額	△11,750	△14,440
法人所得税の支払額	△8,512	△14,798
営業活動によるキャッシュ・フロー	△435,872	159,135
投資活動によるキャッシュ・フロー		
短期貸付金の純増減額 (△は増加)	14,204	-
長期貸付けによる支出	△22,500	-
長期貸付金の回収による収入	60,604	13,685
有形固定資産及び無形資産の取得による支出	△5,385	△3,994
持分法で会計処理されている投資の取得による支出	-	△75,775
持分法で会計処理されている投資の清算による収入	8,464	6,221
持分法で会計処理されている投資の有償減資による収入	9,749	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	65,138	△59,862
財務活動によるキャッシュ・フロー		
社債の発行による収入	-	195,554
長期借入金の返済による支出	△29,172	△4,635
リース負債の返済による支出	△15,737	△17,952
株式の発行による収入	-	107,368
配当金の支払額	△19	△10
非支配株主への配当金の支払額	△364	-
補助金の受取額	664	194
デリバティブの決済による収入	568	-
自己株式の純増減額 (△は増加)	198	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	△43,862	280,518
現金及び現金同等物に係る換算差額	△11,547	72
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△426,143	379,864
現金及び現金同等物の期首残高	810,131	492,625
現金及び現金同等物の四半期末残高	383,987	872,490

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。